1

「變更臺中市都市計畫（旱溪地區）細部計畫（第四次通盤檢討）案」

公開展覽說明會會議紀錄

壹、時間：106年 11月 10日（星期五）下午 2時 30分

貳、地點：臺中市東區區公所第二會議室

參、主持人：林副總工程司憲谷

肆、出列席單位及人員：如簽到簿                       記錄：黃惠婉

伍、規劃說明：（略）

陸、發言紀要：（依發言順序）

一、何議員敏誠

（一）九期重劃區內十甲東路沿側之第一種住宅區，應配合地方發展趨勢及

需求酌予研議調整為第一之一種住宅區、第二種住宅區或第三種住宅

區。

（二）樂成宮周邊之農會專用區變更案，應考量並維護人民權益，避免變更

到私有地。

（三）建議精武車站旁公 9用地，應考量臺鐵高架捷運計畫後產生之商業機

能需求，予以檢討變更為住宅區或商業區。

（四）建議東英 17街應打通至振文路，納入都市計畫變更辦理。

（五）建議樂成宮旁東光綠園道（公 111用地東側街廓）研議以公共設施多

目標使用方案開發，酌予增加停車及商業機能，如規劃地下停車場或

商場，藉以紓緩樂成宮及其周邊停車空間不足，並帶動周邊商業活動

發展。

（六）建議本次說明會上所提相關意見可當作正式提案提後續都委會審議參

考，不必再另外送書面意見。

二、黃國書立委服務處朱特助昱蓉

（一）九期重劃區周邊部分社區因未參與重劃，計畫道路開闢徵收後易產生

畸零地，導致土地難以開發利用，惠請政府應研議一併徵收因計畫道

路開闢後所產生之畸零地。

 2

（二）建議十甲路沿街現況多為商家使用，建議可研議第二種住宅區檢討變

更為商業區，藉以塑造東區新商圈並促進當地經濟發展。

三、地方民眾意見

（一）本細部計畫自說明會到核定公告實施所需時間約多久?

（二）文小 11用地，自劃設至今歷時約 30年，政府尚未徵收開闢，現況為

旱溪夜市使用，惠請研議檢討變更為第二種商業區。

四、東信里洪里長榮吉

「文小 11」用地東側一心街南段部分尚未徵收開闢，應儘速研議開闢。

柒、綜合回應：

一、樂成宮南側農會專用區變更案係屬「變更臺中市都市計畫主要計畫

（第四次通盤檢討）案」，本府已收到相關人民陳情意見，已錄案

至「變更臺中市都市計畫主要計畫（第四次通盤檢討）案」辦理，

供後續內政部都市計畫委員會審議。

二、九期重劃區北側之第一種住宅區調高土地使用強度一案，上次公展

前座談會亦有里長提出相關議題，若有具體相關書面建議意見，俾

利後續錄案納入都市計畫委員會審議參考。

三、關於東英十七街打通之意見，本府已收到相關人民陳情意見，並已

錄案至「變更臺中市都市計畫主要計畫（第四次通盤檢討）案」辦

理，供後續內政部都市計畫委員會審議。

四、公 9用地業已納入「變更臺中市都市計畫（公共設施用地專案通盤

檢討）案」，依公展草案內容，公 9 用地係採跨區市地重劃方式辦

理，並維持公園用地。惟本府亦收到相關建議公 9用地應酌予變更

為其他分區之人民陳情意見並已錄案辦理，供後續都市計畫委員會

審議。

五、建議樂成宮旁之東光綠園道以公共設施多目標使用方案開發一案，

後續本府將惠請交通局、建設局研議。

六、若因計畫道路徵收後導致部分土地成為畸零地問題，土地所有權人

可依相關法令申請要求政府一併辦理徵收。

七、本細部計畫公展滿 30天後，後續將彙整相關意見提送都市計畫委

 3

員會審議、核定及公告實施，時間約需半年左右，惟後續時程應依

實際審議及行政作業時間為準。

八、文小 11用地業已納入「變更臺中市都市計畫（公共設施用地專案

通盤檢討）案」，依公展草案內容，文小 11用地係採跨區市地重劃

方式辦理，並研議變更為住宅區。惟本府亦收到相關建議文小 11

用地應酌予變更為其他分區之人民陳情意見並已錄案辦理，供後續

都市計畫委員會審議。

九、住宅區變更為商業區部分，仍需考量計畫區內實際發展需求、型態

及現況劃設商業區之土地使用情形，納入主要計畫層級規劃參考。

十、文小 11用地旁一心街尚未開闢一案，將惠請建設局儘速研議開闢。

十一、感謝各機關代表、民意代表、里長及鄉親撥空參與本次說明會並

提供寶貴意見，針對本次公展草案所提建議及相關意見，將由本

府及規劃單位納入彙整後提報臺中市都市計畫委員會審議之參

考。

十二、公開展覽期間內，任何公民或團體對本案如有意見，得於公開展

覽期間內，以書面載明姓名（單位）、聯絡地址、建議事項、變

更位置、理由及檢附地籍圖說等資料 1式 3份，向本府都市發展

局表示意見，據以彙整提報本市都市計畫委員會審議參考。

捌、散會：下午 3時 50分。

玖、會議照片：

會議簽到 主持人致詞

 4

規劃單位簡報 民眾出席情形

何議員敏誠 朱特助昱蓉（黃國書立委服務處）

東信里洪里長榮吉 民眾意見交流

民眾意見交流 綜合回應

	1061110旱溪四通公開展覽說明會會議紀錄
	簽到冊掃描